
Atti del Sindaco Metropolitano

Stato:  PUBBLICATO ATTIVO
Pubblicazione Nr:  1194/2024
In Pubblicazione:  dal 4/3/2024 al 18/3/2024

Repertorio Generale:  51/2024    del 04/03/2024
Data di Approvazione:  4/3/2024

Protocollo:  37677/2024
Titolario/Anno/Fascicolo:  11.16/2021/7

Proponente:  CONSIGLIERE DELEGATO MARCO GRIGUOLO
Materia:  MOBILITÀ

OGGETTO:  DICHIARAZIONE DI PUBBLICA UTILITÀ, INDIFFERIBILITÀ E URGENZA DEI "LAVORI
DI REALIZZAZIONE DI UN SISTEMA DI CICLOVIE URBANE ED EXTRAURBANE NELLA
ZONA OMOGENEA ADDA MARTESANA". CUP I61B21004490001



 
DECRETO DEL SINDACO METROPOLITANO

 

 
 

Pubblicazione Nr: 1194/2024

In Pubblicazione: dal 04/03/2024 al 18/03/2024

Repertorio Generale: 51/2024    del 04/03/2024

Data Approvazione: 04/03/2024

Protocollo: 37677/2024

Titolario/Anno/Fascicolo: 11.16/2021/7

Proponente: CONSIGLIERE DELEGATO MARCO GRIGUOLO

Materia: MOBILITÀ

Struttura Organizzativa: SETTORE STRADE E INFRASTRUTTURE PER LA MOBILITÀ
SOSTENIBILE

Oggetto: DICHIARAZIONE DI PUBBLICA UTILITÀ, INDIFFERIBILITÀ E
URGENZA DEI "LAVORI DI REALIZZAZIONE DI UN SISTEMA DI
CICLOVIE URBANE ED EXTRAURBANE NELLA ZONA OMOGENEA
ADDA MARTESANA". CUP I61B21004490001

DOCUMENTI CON IMPRONTE:

Documento 1 1757_12522^DecretoFirmato.pdf

0bcf041cd6e32aa516497f840ea583c83d0e3e5a1a9094cbc396dd22a7587d0e



 
DECRETO DEL SINDACO METROPOLITANO

 
 

Fascicolo  11.16/2021/7 

 
IL SINDACO METROPOLITANO

 
Assistito dal Segretario Generale

 

VISTA la proposta di decreto redatta all'interno;

VALUTATI i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche a fondamento dell'adozione del presente atto in relazione

alle risultanze dell'istruttoria;

VISTA la Legge n. 56/2014;

VISTE le disposizioni recate dal T.U. in materia di Comuni, approvate con D.Lvo 267/2000, per quanto compatibili

con la Legge n. 56/2014;

VISTO lo Statuto della Città metropolitana ed in particolare l'art. 19 comma 2;

ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile espressi dai Dirigenti competenti, ai sensi dell'art.

49 del T.U. approvato con D.Lvo 267/2000; 

 
DECRETA

 
1) di approvare la proposta di provvedimento redatta all’interno, dichiarandola parte integrante del presente

atto;

2) di incaricare i competenti Uffici di provvedere agli atti consequenziali;

3) di incaricare il Segretario Generale dell'esecuzione del presente decreto. 

 Letto, approvato e sottoscritto

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.

Oggetto:  Dichiarazione di pubblica utilità, indifferibilità e urgenza dei "Lavori di realizzazione
di un sistema di ciclovie urbane ed extraurbane nella Zona Omogenea Adda Martesana". CUP
I61B21004490001

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE



PROPOSTA 
di decreto del Sindaco Metropolitano

Fascicolo 11.16\2021\7

DIREZIONE PROPONENTE: SETTORE STRADE E INFRASTRUTTURE PER LA MOBILITA’ SOSTENIBILE

Oggetto: Dichiarazione di pubblica utilità, indifferibilità e urgenza, dei “Lavori di realizzazione di
un  sistema  di  ciclovie  urbane  ed  extraurbane  nella  Zona  Omogenea  Adda  Martesana”.  CUP
I61B21004490001 

IL SINDACO METROPOLITANO

VISTO il Decreto Sindacale n. 148/2023 atti. n.91650\1.9\2023\1 con il quale è stata conferita al
Consigliere Marco Griguolo la delega alla materia “Mobilità”;

RICHIAMATI:

• il Decreto Ministeriale D.M. n. 344 del 12/08/2020 del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti
"Risorse destinate a ciclovie urbane", con il quale è stata disposta l’assegnazione di finanziamenti
a  favore  delle  Città  Metropolitane  per  la  progettazione  e  la  realizzazione  di  interventi
concernenti  la  sicurezza  della  circolazione  ciclistica  cittadina,  quale  ampliamento  della  rete
ciclabile e la realizzazione di corsie ciclabili;

• Il  Decreto del  Sindaco Metropolitano n.246/2021 del  18/11/2021 con cui  è stato approvato il
Progetto di Fattibilità Tecnico Economica dei “Lavori di realizzazione di un sistema di ciclovie
urbane ed extraurbane nella Zona Omogenea Adda Martesana” Importo complessivo di quadro
economico € 1.946.536,00;

• il Determinazione Dirigenziale RG n.9391 del 16/11/2023 con cui è stato approvato il Progetto
Esecutivo  ed  indetta  la  procedura  negoziata  dei  “LAVORI  DI  REALIZZAZIONE  DI  SISTEMA DI
CICLOVIE URBANE ED EXTRAURBANE NELLA ZONA OMOGENEA ADDA MARTESANA - 1° STRALCIO”;

CONSIDERATO che  con Decreto  Dirigenziale  del  Settore  Strade  ed Infrastrutture  per  la  Mobilità
Sostenibile in Area Infrastrutture R.G. 4098 del 23/05/2023 è stato dato atto della conclusione
positiva della Conferenza dei Servizi Decisoria, ex art. 14, comma. 2, L. n. 241/1990 e s.m.i e ai
sensi  della L.R. 9/2001.- Forma semplificata e modalità asincrona ai sensi della  L.R. 20/2020,
Importo complessivo di quadro economico € 1.946.536,00  - CUP I61B21004490001, per
l’ottenimento delle intese, dei pareri,  delle concessioni,  delle autorizzazioni,  delle licenze, dei
nulla osta e degli assensi, comunque denominati, richiesti dalla normativa vigente per la sua
realizzazione;

1

 



RICHIAMATA la Nota PG 200428 del 29/12/2022 di avvio del procedimento espropriativo per
l’apposizione del vincolo preordinato all’esproprio e del deposito del progetto, ai sensi
rispettivamente degli artt. 11 e 16 del DPR 327/2001, a riscontro della quale, alla scadenza dei
termini di legge, non sono pervenute osservazioni;

CONSIDERATO che ai sensi dell’art.3 L. 241/90 la motivazione riguardante l’approvazione del
presente provvedimento è riferita all’iter di realizzazione di un progetto d’opera pubblica, ove fino
all’anno 2023 ai sensi del D.Lgs. 50/2016 e dall’anno 2024 ai sensi del D.Lgs. 36/2023 ogni fase
progettuale è sottoposta ad approvazione con apposito provvedimento in forza all’organo di governo
principale;

PRESO ATTO della Nota P.G. 13423/2024 del 25/01/2024 del Servizio Amministrativo Espropri ed
Infrastrutture,  relativamente  alla  conclusione  della  pubblicazione  art.  16  D.P.R.  327/2001,
relativamente i lavori in oggetto;

CONSIDERATO che con il presente atto si propone di dichiarare la pubblica utilità dell’opera, ai sensi
dell’Art. 17 del D.P.R. 327/2001 e ss.mm.ii, disponendo il vincolo preordinato all’esproprio e
all’asservimento per le aree interessate unitamente all’indifferibilità e urgenza ai sensi dell’art. 22
bis del DPR 327/2001 e ss.mm.ii;

CONSIDERATO  inoltre  che,  a  seguito  di  adeguamento  prezzi  all’annualità  corrente,  le  risorse
disponibili non sono più sufficienti a coprire l’intero importo dei lavori e pertanto il progetto è stato
suddiviso in due stralci funzionali, uno in adiacenza alla SP exSS525 e il secondo in adiacenza alla
SP180, generando due quadri economici distinti:

 “LAVORI DI REALIZZAZIONE DI SISTEMA DI CICLOVIE URBANE ED EXTRAURBANE NELLA ZONA
OMOGENEA ADDA MARTESANA - 1° STRALCIO” di importo complessivo di quadro economico
€ 1.946.536,00;

 “LAVORI DI REALIZZAZIONE DI SISTEMA DI CICLOVIE URBANE ED EXTRAURBANE NELLA ZONA
OMOGENEA ADDA MARTESANA - 2° STRALCIO” di importo complessivo di quadro economico
€ 1.000.000,00;

RICHIAMATI 

• gli atti di programmazione finanziaria dell’Ente (DUP e Bilancio di Previsione) e di gestione
(PEG e PIAO); 

• il  decreto  del  Sindaco  metropolitano  R.G.  n.  10/2024  del  18/01/2024  ad  oggetto
“Autorizzazione  ai  Dirigenti  ad  assumere  atti  di  impegno  di  spesa  durante  l'esercizio
provvisorio anno 2024 e fino  all'approvazione del  Piano esecutivo di  gestione (Peg)  2024-
2026”;

VISTI:

− Il D.P.R. 327/01, Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 
espropriazione per pubblica utilità;

− la Legge 241/1990 sul procedimento amministrativo e ss.mm.ii.;

VISTI altresì:
- la Legge 56/2014;

2



- le disposizioni recate dal T.U. in materia di Comuni, approvate con Decreto Lgs.18.08.2000 n. 267
“Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, per quanto compatibili  con la Legge
n.56/2014;
- lo Statuto della Città metropolitana di Milano;

D E C R E T A

1) di dichiarare la pubblica utilità, indifferibilità e urgenza, dei “Lavori di realizzazione di un
sistema di ciclovie urbane ed extraurbane nella Zona Omogenea Adda Martesana” 1° e 2°
Stralcio;

2) di demandare alla Direttrice competente tutti i successivi adempimenti per l’esecuzione del
presente Decreto;

3) di dare atto che la spesa complessiva del Quadro Economico del  1°  stralcio  di €
1.946.536,00 trova copertura al Capitolo 10052084 “FONDI CICLOVIE (D.M. 344/2020) FONDI
MANUTENZIONE STRADE (FINALIZZATA A CAP. 40000087)” alla Missione 10 - Programma 05 –
Titolo 2 -Macro-aggregato 02, Piano finanziario U.2.02.01.09.012, Codice stato patrimoniale
attivo  1.2.2.04.01.01.001  –  Codice  stato  patrimoniale  passivo  2.4.2.01.01.01.001,  del
bilancio 2023-25 - esigibilità anno 2024, vincolo 2021ST023;

4) di dare atto che la spesa complessiva del Quadro Economico del 2° stralcio di € 1.000.000,00
troverà  copertura  al  Capitolo  AVANZO  VINCOLATO  del  Bilancio  2024-2026  in  corso  di
approvazione;

5) di  dare  atto  che  il  presente  procedimento,  con  riferimento  all’Area  funzionale  di
appartenenza, è classificato a rischio medio  dalla tabella contenuta nel paragrafo 2.3.5
"Attività a rischio corruzione: mappatura dei processi,  identificazione e valutazione del
rischio" del PIAO  

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA/AMMINISTRATIVA
(inserito nell’atto ai sensi dell’art. 49 del TUEL approvato con D.lgs. n. 267/00)

Favorevole
Contrario

SI DICHIARA CHE L'ATTO NON COMPORTA RIFLESSI DIRETTI O INDIRETTI SULLA SITUAZIONE ECONOMICO-FINANZIARIA

0 SUL PATRIMONIO DELL'ENTE E PERTANTO NON È DOVUTO IL PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE
(inserito nell’atto ai sensi dell’art. 49 del TUEL approvato con D.Lgs. 267/00

 e dell’art. 11 del Regolamento sul Sistema dei Controlli Interni)

                                                                 LA DIRETTRICE          
          Arch. Alessandra Tadini

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.

3



VISTO DEL DIRETTORE D'AREA
sulla proposta di decreto del Sindaco Metropolitano

Fascicolo  11.16\2021\7

Oggetto della proposta di decreto:

Dichiarazione di pubblica utilità, indifferibilità e urgenza dei "Lavori di realizzazione di un sistema
di ciclovie urbane ed extraurbane nella Zona Omogenea Adda Martesana". CUP
I61B21004490001

VISTO DEL DIRETTORE
AREA INFRASTRUTTURE

(inserito nell'atto ai sensi del Testo Unificato del regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi)

IL DIRETTORE
(dott. Alessandra Tadini)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.

 



PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE
sulla proposta di decreto del Sindaco Metropolitano

Fascicolo  11.16\2021\7

Oggetto della proposta di decreto:

Dichiarazione di pubblica utilità, indifferibilità e urgenza dei "Lavori di realizzazione di un sistema
di ciclovie urbane ed extraurbane nella Zona Omogenea Adda Martesana". CUP
I61B21004490001

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE
(inserito nell'atto ai sensi dell'art. 49 del TUEL approvato con D.Lgs. n. 267/00)

X    Favorevole

    Contrario

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO
RAGIONERIA GENERALE

(dott. Ermanno Matassi)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.

 



PARERE DEL SEGRETARIO GENERALE
sulla proposta di decreto del Sindaco Metropolitano

Fascicolo  11.16\2021\7

Oggetto della proposta di decreto:

Dichiarazione di pubblica utilità, indifferibilità e urgenza dei "Lavori di realizzazione di un sistema
di ciclovie urbane ed extraurbane nella Zona Omogenea Adda Martesana". CUP
I61B21004490001

PARERE DEL SEGRETARIO GENERALE
(inserito nell'atto ai sensi del Regolamento sul sistema dei controlli interni)

X    Favorevole

    Contrario

IL SEGRETARIO GENERALE
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.

 


